Проект
                                                                    				подготовлен отделом
                                                                    				по организации работы
                                                                    				административной комиссии

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменения в постановление
Администрации города от 30.01.2014
№ 628 «Об утверждении перечня
должностных лиц Администрации
города, уполномоченных составлять
протоколы об административных
правонарушениях»

В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.03.2009 № 5-оз «Об административных комиссиях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»,  с п. 2 ст. 48 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях», Уставом муниципального образования городской округ город Сургут, распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города:
1. Внести в постановление Администрации города от 30.01.2014  №  628        «Об утверждении перечня должностных лиц Администрации города, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»  (с изменениями  от 15.05.2014 № 3188, 09.10.2014 № 6905, 02.02.2015 № 593, 11.08.2015 № 5520, 16.09.2015 № 6458, 06.05.2016 № 3382,  24.01.2017 № 364)  изменение, изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению по связям с общественностью и средствам массовой информации опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном   портале  Администрации города.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава города 				              				         В. Н. Шувалов

Лист согласования
к проекту постановления Администрации города «О внесении изменения в постановление Администрации города от 30.01.2014
№ 628 «Об утверждении перечня должностных лиц Администрации
города, уполномоченных составлять протоколы
об административных правонарушениях»

СОГЛАСОВАНО
	Должность, Ф.И.О.
	Подпись (возможные замечания)
	Дата согласования
документов

	Заместитель главы Администрации города
А. А. Жердев

	Дата вх.
«__.__.__»
	Дата исх.
«__.__.__»

	Начальник правового управления
И.В. Гордеева

	Дата вх.
«__.__.__»
	Дата исх.
«__.__.__»

	Начальник контрольного управления
В. А. Токмянин

	Дата вх.
«__.__.__»
	Дата исх.
«__.__.__»

	Начальник отдела по вопросам общественной безопасности
С.А. Перунова

	Дата вх.
«__.__.__»
	Дата исх.
«__.__.__»

	Управление по связям
с общественностью и средствам массовой информации
А.Ф. Хисамова

	Дата вх.
«__.__.__»
	Дата исх.
«__.__.__»

	Начальник отдела по организации работы административной комиссии
Р.Е. Киричек

	Дата вх.
«__.__.__»
	Дата исх.
«__.__.__»

Рассылка:
контрольное управление
отдела по вопросам общественной безопасности
отдел по организации работы административной комиссии
управление по связям с общественностью и средствам массовой информации СПС «Консультант», «Гарант», «Юрист»

Исполнитель  Чичина Любовь Алексеевна
тел. 35-19-32

Пояснительная записка
к проекту постановления Администрации города «О внесении изменения в постановление Администрации города от 30.01.2014 № 628 «Об утверждении перечня должностных лиц Администрации города, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»

В  связи с принятием Закона ХМАО – Югры от 31.03.2017 № 23-оз «Об обеспечении тишины и покоя граждан в Ханты-Мансийском автономном округе –Югре»  Законом ХМАО –Югры от 31.03.2017 года №11-оз (далее по тексту –Закон 11-оз) внесены изменения в Закон ХМАО –Югры  от 11.06.2010  №102-оз «Об административных правонарушениях» (далее по тексту –Закон 102-оз), согласно которым  должностные лица органов местного самоуправления наделены полномочием по составлению протоколов по статье 10 «Нарушение тишины и покоя граждан» и статье 15 «Нарушение общепризнанных правил поведения» Закона ХМАО – Югры «Об административных правонарушениях». Данные нормы относятся  к   административным правонарушениям  в области  общественного порядка и безопасности, обеспечения защиты  прав несовершеннолетних и нравственности.
В соответствии со ст. 48 Закона 102-оз  правом возбуждения дел об административных правонарушениях по ст. ст. 10 и 15 Закона 102-оз  наделены  не только должностные лица органов местного самоуправления, но и  должностные лица органов внутренних дел (полиции) в случае, если передача этих полномочий предусматривается соглашениями между уполномоченным федеральным органом исполнительной власти и уполномоченным органом исполнительной власти автономного округа. В настоящее время  такое соглашение отсутствует, в связи с чем  должностные лица полиции не составляют указанные протоколы.
Между тем,  существует соглашение  о взаимодействии при реализации административного законодательства Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа –Югры от 30.12.2013 года, в рамках которого  УМВД России по городу Сургуту  оказывает содействие уполномоченным должностным лицам Администрации города:
- в пресечении правонарушений;
- сборе доказательств;
- установлении личности правонарушителя;
- в совместных рейдах по  отдельным графикам в целях пресечения правонарушения и  их документирования.
Данная договоренность полностью согласуется  со ст. 1,2 и 10 Федерального закона от 07.02.2011 года №3-ФЗ «О полиции». В соответствии  Федеральным законом сотрудники полиции  обладают всеми процессуальными возможностями и правами  для  обнаружения, пресечения, установления личности правонарушителей и потерпевших, а также документального закрепления  правонарушений в области охраны общественного порядка и безопасности.
Кроме того,  согласно письму УМВД России по ХМАО от 17.02.2016 № 3\8-644  полиция продолжит выполнять свои обязанности по выявлению, регистрации и документированию указанных административных правонарушений, поскольку это связано с тем, что в соответствии с требованиями нормативных документов МВД России и указаниями УМВД России по округу должностные лица территориальных органов внутренних дел обязаны регистрировать сообщения и заявления граждан по всем правонарушениям, а также выезжать на место совершения правонарушения и собирать первоначальную доказательную базу, в том числе и по тем, правонарушениям ответственность за которые предусмотрена законом субъекта Российской Федерации, с последующим направлением собранных материалов, уполномоченным должностным лицам органов местного самоуправления для составления протоколов об административных правонарушениях.
	В связи с изложенным  предлагаю наделить полномочием по составлению протоколов 10 «Нарушение тишины и покоя граждан» и ст. 15 «Нарушение общепризнанных правил поведения» Закона ХМАО –Югры «Об административных правонарушениях»  следующих должностных лиц Администрации города:
	- должностных лиц контрольного управления;
	- должностных лиц  отдела по вопросам общественной безопасности.
Из  Закона 11-оз  следует, что  правом составления протоколов по указанным статьям наделены  должностные лица автономного округа, осуществляющего функции по реализации единой государственной политики в сфере взаимодействия с территориальными органами федеральных органов государственной власти и правоохранительными органами  (по аналогии  на муниципальном уровне –отдел по вопросам общественной безопасности), а также   должностные лица органов местного самоуправления.

Начальник отдела
по организации работы
административной комиссии                                                                   Р. Е. Киричек

25.04.2017 г.

                                                                                                          Приложение
                                                                                                          к постановлению
      Администрации города
                                                                                                         от _________ №______
Перечень
должностных лиц Администрации города, уполномоченных составлять
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных
Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
от 11.06.2010 N 102-оз "Об административных правонарушениях"

	№
п/п
	Наименование должности
и структурного подразделения
Администрации города
	Номер статьи (статей)
Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
от 11.06.2010 № 102-оз
"Об административных
правонарушениях",
по которой должностное лицо уполномочено
составлять протокол

	[bookmark: _GoBack]

	1
	Начальник отдела муниципального регулирования градостроительной деятельности департамента архитектуры и градостроительства
	статьи 29, 30

	2
	Начальник отдела архитектуры,
художественного оформления и рекламы
департамента архитектуры и градостроительства
	статьи 25, 30

	3
	Специалист-эксперт отдела архитектуры, художественного оформления и рекламы
департамента архитектуры и градостроительства
	статьи 25, 30

	4
	Главный специалист отдела архитектуры, художественного оформления и рекламы
департамента архитектуры и градостроительства
	статьи 25, 30

	5
	Начальник отдела по выявлению
незаконного строительства
	статья 30

	6
	Главный специалист отдела по выявлению незаконного строительства
	статья 30

	[bookmark: sub_107]7
	Начальник отдела музейной, библиотечной деятельности и туризма комитета культуры и туризма
	статья 16 (в части нарушения правил пользования библиотеками, учрежденными органами местного самоуправления)

	[bookmark: sub_108]8
	Главный специалист отдела музейной, библиотечной деятельности и туризма комитета культуры и туризма
	статья 16 (в части нарушения правил пользования библиотеками, учрежденными органами
местного самоуправления)

	9
	Начальник управления по опеке
и попечительству
	статья 7

	10
	Заместитель начальника управления
по природопользованию и экологии
	статьи 27, 29, 30

	11
	Начальник отдела экологической
безопасности управления
по природопользованию и экологии
	статьи 27, 29, 30

	12
	Ведущий специалист отдела экологической безопасности управления по природопользованию и экологии
	статьи 27, 29, 30

	13
	Начальник управления по делам
гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям
	статья 20

	14
	Начальник отдела по защите населения
и территории города от чрезвычайных
ситуаций управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
	статья 20

	15
	Начальник контрольного управления
	статьи 2, 4, 5, 13, 19, 20.1, 20.2, 21, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 35, 35.1, 37

	16
	Заместитель начальника контрольного управления
	статьи 2, 4, 5, 13, 19, 20.1, 20.2, 21, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 35, 35.1, 37

	17
	Начальник отдела муниципального
земельного контроля контрольного
управления
	статьи 29, 30, 35.1, 37

	18
	Главный специалист отдела муниципального земельного контроля контрольного
управления
	статьи 29, 30, 35.1, 37

	19
	Ведущий специалист отдела
муниципального земельного
контроля контрольного управления
	статьи 29, 30, 35.1, 37

	20
	Специалист 1 категории отдела муниципального земельного контроля контрольного управления
	статьи 29, 30, 35.1, 37

	21
	Начальник отдела административного
контроля контрольного управления
	статьи 2, 4, 5,10, 13,15, 19, 20.1, 20.2, 21, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 35, 35.1, 37

	22
	Главный специалист отдела административного контроля контрольного управления
	статьи 2, 4, 5,10, 13, 15, 19, 20.1, 20.2, 21, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 35, 35.1, 37

	23
	Ведущий специалист отдела административного контроля контрольного управления
	статьи 2, 4, 5, 10, 13, 15, 19, 20.1, 20.2, 21, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 35, 35.1, 37

	24
	Специалист 1 категории отдела
административного контроля контрольного управления
	статьи 2, 4, 5,10, 13, 15, 19, 20.1, 20.2, 21, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 35, 35.1, 37

	25
	Ведущий специалист отдела  по вопросам общественной безопасности
	статьи 10, 15